
Motion till riksdagen 

1988/89:Jo776 

av Lennart B runander och Lisbet Cain er (c, s) 
Skyddet av utrotningshotade djur 

Vilka får plats i den nya framtiden? 

l en allt snabbare takt omvandlas vår värld genom människans aktiviteter, 

nedhuggning av skogar, utsläpp av olika miljöavgifter, ändrade levnadsvill

kor/vanor mm. 

Allt detta har medfört en fokusering av debatten till miljöfrågorna. Debat

ten kretsar främst kring utsläpp av olika ämnen i luften som påverkar oss mer 

eller mindre direkt. 

En företeelse glöms emellertid bort - det gäller insatser för bevarande av 

vår flora och fauna. Tyvärr är det helt nödvändigt att med särskilda insatser 

bibehålla hotade växt- och djurarter. 

När det gäller utrotningshotade djur är situationen mycket allvarlig. Ca 

2 000 större landlevande ryggradsdjur är nu dödsdömda om vi inte skapar 

resurser så att ett framgångsrikt avelsarbete kan påbörjas. 

För att rädda de utrotningshotade djuren har genom ideella insatser vissa 

arter överlevt. Dessa insatser sker mycket genom avelsarbete antingen på 

speciella avelsanläggningar (breeding centre) eller genom lokal utfodring, 

bevakning av bon mm. 

Den mest kända avelsanläggningen är Jersey Zoo, Jersey Wildlife 

Preservation Trust. som också utgör ett föredöme för andra avelsanlägg

ningar. 

Avelsanläggningarnas huvuduppgift är att bibehålla, utveckla och för

hoppningsvis utplantera arten i sin rätta miljö. 

Avelsanläggningar är dyra att driva. Genom att de byggs och drivs på 

djurens villkor, är de inte så publikt tillgängliga som traditionella djurparker. 

Därför kräver avelsanläggningar olika former av stöd. 

l Norden finns ännu inte någon anläggning där avelsverksamhet är den 

primära uppgiften. 

Så långt en upprepninglresume av vår motion 1987/88:Jo732, som i ord 

behandlades mycket välvilligt av utskottet. 

l Sotenäs kommun är en anläggning under uppförande, där hotade svenska 

lantraser, nordiska vilda djur samt hotade exotiska djur (djur från samma 

klimatzoner) skall finnas. En del arter har redan anlänt och enligt uppgift 

funnit sig väl tillrätta. 

Vi anser liksom utskottet i sitt betänkande JoU 1988/89:9 att detta är ett 

värdefullt initiativ för artbevarande verksamhet. Enligt vår mening bör nu 

riksdagen uttala sitt stöd för anläggningen, så att ekonomiskt bidrag till 9 



Bohus Avelscentrum kan ges av berörd myndighet. 
Det är Hushållningssällskapet som tagit initiativet till bildandet av en 

stiftelse-Stiftelsen Åby Avelscentrum-för att kunna förverkliga de planer 
som finns. I stiftelsen har ett flertal olika intressenter gått in. 

Förutsättningarna för uppbyggnaden av en anläggning av den här typen är 
enligt expertis särskilt lämpade just på Åby. Man har här ett milt maritimt 
klimat i kombination med en synnerligen variationsrik natur. Därigenom har 
man möjligheter att erbjuda många olika djurarter förutsättningar som är väl 
anpassade till deras behov. 

Uppbyggnadsarbetet pågår intensivt. Verksamheten stöds av Världsnatur
fonden, och de första besökarna kan enligt planerna inbjudas att se på djuren 
sommaren 1989. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad 

motionen anförts om stöd till Stiftelsen Bohus Avelscentrum. 

Stockholm den 23 januari 1989 
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